

114 年 1~2 月壽險業績統計

依據壽險公會統計資料顯示：民國 114 年 1~2 月壽險業總保費收入達 387,286 百萬元，較去年同期 351,095 百萬元增加 10.3%；其中初年度保費收入 126,880 百萬元，較去年同期 98,027 百萬元增加 29.4%，續年度保費收入 260,405 百萬元，較去年同期 253,068 百萬元增加 2.9%。

為合理區別整體商品經營狀況，就其投資盈虧是否由保險公司負責之條件下，另區分傳統型商品與投資型商品作分析，傳統型商品保費收入達 345,981 百萬元，較去年同期 322,306 百萬元成長 7.3%；其中初年度保費收入 98,920 百萬元，較去年同期增加 19.0%，續年度保費收入 247,061 百萬元，較去年同期增加 3.3%。

投資型保險商品保費收入 41,305 百萬元，佔總保費收入 10.7%；其中初年度保費收入 27,961 百萬元，續年度保費收入 13,344 百萬元。

壽險業 114 年 1~2 月保費收入統計表

單位：百萬元

項目		114 年 1~2 月	113 年 1~2 月	成長率 (%)
初年度	傳統型	98,920	83,119	19.0
	投資型	27,961	14,908	87.6
	小計	126,880	98,027	29.4
續年度	傳統型	247,061	239,187	3.3
	投資型	13,344	13,881	-3.9
	小計	260,405	253,068	2.9
合計	傳統型	345,981	322,306	7.3
	投資型	41,305	28,788	43.5
	總計	387,286	351,095	10.3

就初年度保費收入各險別分析顯示：壽險 115,347 百萬元佔初年度保費收入之 90.9%，較去年同期 85,029 百萬元增加 35.7%；傷害險 2,455 百萬元佔初年度保費收入之 1.9%；健康險 6,294 百萬元佔初年度保費收入之 5.0%，較去年同期減少 16.2%；年金險 2,785 百萬元佔初年度保費收入之 2.2%，較去年同期 3,362 百萬元

減少 17.2%。

由傳統型保險商品之初年度保費收入看來，總計初年度保費收入達 98,920 百萬元，較去年同期 83,119 百萬元增加 19.0%；其中壽險 88,826 百萬元，較去年同期 72,499 百萬元增加 22.5%；傷害險 2,455 百萬元；健康險 6,294 百萬元；年金險 1,346 百萬元，較去年同期增加 36.7%。

由投資型保險商品之初年度保費收入看來，總計初年度保費收入達 27,961 百萬元；其中壽險 26,522 百萬元佔全險初年度保費收入之 20.9%；年金險 1,439 百萬元佔全險初年度保費收入之 1.1%。

壽險業 114 年 1~2 月各險別初年度保費收入統計表

單位：百萬元

險 別		114 年 1~2 月	113 年 1~2 月	成長率 (%)
壽 險	傳統型	88,826	72,499	22.5
	投資型	26,522	12,530	111.7
	小 計	115,347	85,029	35.7
傷害險	傳統型	2,455	2,123	15.6
健康險	傳統型	6,294	7,512	-16.2
年金險	傳統型	1,346	984	36.7
	投資型	1,439	2,378	-39.5
	小 計	2,785	3,362	-17.2
合 計	傳統型	98,920	83,119	19.0
	投資型	27,961	14,908	87.6
	總 計	126,880	98,027	29.4

綜觀 114 年 1~2 月業績，總保費收入 387,286 百萬元，增加 10.3%，初年度保費收入增加 29.4%，傳統型保費收入維持大於投資型保費收入；投資型保險商品初年度保費收入 27,961 百萬元，佔全險初年度保費收入之 22.0%，去（113）年同期投資型保險初年度保費收入則占 15.2%。就本（114）年度壽險業業績表現有二點說明：

- 一、傳統型保險商品部分：傳統型壽險初年度保費收入 88,826 百萬元，較去(113)年同期 72,499 百萬元增加 22.5%，可能與美國聯準會 113 年 9 月啟動降息循環，部分會員公司預期資金將回流美元保單，持續調升美元利變型保單之宣告利率，帶動傳統型保險商品之銷售，以及部分會員公司考量分紅保單可增加期繳型保費收入，為利逐步接軌新清償能力標準，爰持續開發及推動分紅保單有關；傳統型年金險初年度保費收入 1,346 百萬元，較去(113)年同期 984 百萬元增加 36.7%，可能與部分會員公司持續推出利變型年金險新商品，帶動傳統型年金險之銷售有關；因此，114 年 1~2 月整體傳統型保險商品初年度保費收入 98,920 百萬元，較去(113)年同期 83,119 百萬元增加 19.0%。
- 二、投資型保險商品部分：投資型壽險初年度保費收入 26,522 百萬元，較去(113)年同期 12,530 百萬元增加 111.7%；投資型年金險初年度保費收入(含負債) 47,502 百萬元，較去(113)年同期 15,925 百萬元增加 198.3%；整體而言，可能與部分會員公司積極與銀行通路合作推出投資型保單新商品，帶動投資型保單之銷售有關，因此，114 年 1~2 月整體投資型保險商品初年度保費收入(含負債)74,024 百萬元，較去(113)年同期 28,454 百萬元增加 160.1%。

此外，初年度保費收入 126,880 百萬元中，各個通路業績分別為：壽險公司本身行銷體系 47,682 百萬元佔 37.58%；銀行經代保代通路 55,087 百萬元佔 43.42%；傳統保險經紀人、保險代理人僅 24,112 百萬元佔 19.00%。銀行經代保代通路之初年度保費收入占率高於壽險公司自身行銷體系通路。

若以險種資料來看，投資型保險銀行經代保代通路與壽險公司自身行銷體系通路之比率為 0.44：1，而傳統商品健康保險與傷害保險仍以壽險業自己銷售為主力。

壽險業 114 年 1~2 月初年度保費收入來源別統計表

單位：百萬元

來源別	壽險公司	銀行經代保代	傳統經代保代	合計
保費收入	47,682	55,087	24,112	126,880
比率(%)	37.58	43.42	19.00	100.00
個人壽險	30,055	51,176	6,835	88,066
個人年金	1,260	25	19	1,303
投資型保險	8,715	3,842	15,403	27,961
個人傷害、健康	5,288	33	638	5,959

另依國際財務報導準則第 4 號保險合約之規定，保險商品中無顯著保險風險者將不再屬保險合約且不能認列為保費收入，而須視為投資合約並歸類於「負債」項下。

若同時考慮「保費收入」與「負債」項下之收入（以下簡稱「保費收入+負債」），民國 114 年 1~2 月壽險業「保費收入+負債」計 435,685 百萬元，較去年同期 368,665 百萬元增加 18.2%；其中初年度「保費收入+負債」計 172,944 百萬元，較去年同期 111,573 百萬元增加 55.0%，續年度「保費收入+負債」計 262,742 百萬元，較去年同期 257,092 百萬元增加 2.2%。

壽險業 114 年 1~2 月保費收入統計表（保費收入+負債）

單位：百萬元

項目		114 年 1~2 月	113 年 1~2 月	成長率(%)
初年度	傳統型	98,920	83,119	19.0
	投資型	74,024	28,454	160.1
	小計	172,944	111,573	55.0
續年度	傳統型	247,061	239,187	3.3
	投資型	15,681	17,904	-12.4
	小計	262,742	257,092	2.2
合計	傳統型	345,981	322,306	7.3
	投資型	89,705	46,358	93.5
	總計	435,685	368,665	18.2

就初年度「保費收入+負債」各險別分析顯示：壽險 115,347 百萬元佔初年度「保費收入+負債」之 66.7%，較去年同期 85,029 百萬元增加 35.7%；傷害險 2,455 百萬元佔初年度「保費收入+負債」之 1.4%；健康險 6,294 百萬元佔初年度「保費收入+負債」之 3.6%，較去年同期減少 16.2%；年金險 48,848 百萬元佔初年度「保費收入+負債」之 28.2%，較去年同期 16,909 百萬元增加 188.9%。

壽險業 114 年 1~2 月各險別初年度保費收入統計表（保費收入+負債）

單位：百萬元

險 別		114 年 1~2 月	113 年 1~2 月	成長率 (%)
壽 險	傳統型	88,826	72,499	22.5
	投資型	26,522	12,530	111.7
	小 計	115,347	85,029	35.7
傷害險	傳統型	2,455	2,123	15.6
健康險	傳統型	6,294	7,512	-16.2
年金險	傳統型	1,346	984	36.7
	投資型	47,502	15,925	198.3
	小 計	48,848	16,909	188.9
合 計	傳統型	98,920	83,119	19.0
	投資型	74,024	28,454	160.1
	總 計	172,944	111,573	55.0

以各個通路業績來看，初年度「保費收入+負債」172,944 百萬元中，壽險公司本身行銷體系 76,744 百萬元佔 44.38%；銀行經代保代通路 66,884 百萬元佔 38.67%；傳統保險經紀人、保險代理人僅 29,316 百萬元佔 16.95%。

若以險種資料來看，投資型保險銀行經代保代通路與壽險公司之比率約為 0.41：1，而傳統商品健康保險與傷害保險仍以壽險業自己銷售為主力。

壽險業 114 年 1~2 月初年度保費收入來源別統計表（保費收入+負債）

單位：百萬元

來源別	壽險公司	銀行經代保代	傳統經代保代	合計
保費收入	76,744	66,884	29,316	172,944
比率（%）	44.38	38.67	16.95	100.00
個人壽險	30,055	51,176	6,835	88,066
個人年金	1,260	25	19	1,303
投資型保險	37,777	15,639	20,607	74,024
個人傷害、健康	5,288	33	638	5,959